
 

Decreto Dirigenziale n. 24 del 20/01/2017

 
 

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 13 - UOD Genio Civile di Salerno; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  OGGETTO: DECRETO DI SVINCOLO DELLA GARANZIA (POLIZZA FIDEJUSSORIA)

CONCERNENTE LA  CAVA IN LOC. "CHIUSA DI ITALCEMENTI S.P.A."  (ARTT. 6 E 23

DELLA L.R. 54/85 E S.M.I.) SITA NEL COMUNE SAN MANGO PIEMONTE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  30 Gennaio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE DELL'U.O.D. GENIO CIVILE DI SALERNO PR ESIDIO DI PROTEZIONE CIVILE 
 
PREMESSO che:  � Con l'istanza datata 08.09.2016, agli atti di questa UOD con prot. n. 587211 del 08.09.2016 di 

Sollecito per la definizione delle pratiche amminis trative tese all'estinzione definitiva delle 
quattro cave in Comune di Salerno e San Mango Piemo nte,  la ditta ha, sostanzialmente, 
richiesto per la cava in Loc. CHIUSA DI ITALCEMENTI IS.p.A. sita nel Comune San Mango 
Piemonte una verifica delle prescrizioni imposte dal decreto di  estinzione n. 163 del 
29/06/2006.   � Al detto scopo, gli Enti ed Amministrazioni individuate nella Direttiva prot. 281747 del 26/04/2016 
con la nota prot. 603530 del 15/09/2016 furono invitati ad assicurare la loro presenza il giorno 
06/10/2016 sul sito  di cava in loc. Chiusa  in territorio comunale di San Mango Piemonte, per 
l'effettuazione della verifica predetta. � Dalla visita del 06/10/2016 risultò necessario ottemperare alla presentazione di atti comprovanti 
l'apposizione della griglia all'ingresso della cava. � Ricevuti, con nota acquisita al protocollo di questo UOD  n. 749171 del 17/11/2016, atti 
comprovanti l'apposizione della griglia all'ingresso della cava fu possibile affermare che la verifica 
delle prescrizioni imposte dal decreto di estinzione n. 163 del 29/06/2006 ("CHIUSA DI 
ITALCEMENTI S.p.A.") erano concluse in senso favorevole in quanto ad una assenza di pericoli 
per la pubblica e privata incolumità si è aggiunto il sostanziale riconoscimento della 
rinaturalizzazione dei siti in questione. � Poiché per la formale emissione del Decreto di estinzione e il conseguente svincolo delle polizze 
fidejussorie è richiesto, nella Direttiva prot. 281747 del 26/04/2016, che questa UOD verifichi 
debiti ed eventuali contenziosi, si è chiesto con nota del 14/12/2016 prot. 811913 al Comune di 
San Mango Piemonte una formale attestazione dell'assenza di situazioni debitorie da parte della 
ditta Italcementi. Altrettanto è stato richiesto ai funzionari di questa UOD responsabili del 
contenzioso e dei contributi. � Salvo patti contrari fra beneficiario (Regione Campania) e garante (Compagnia assicurativa 
Viscontea Coface S.p.A.. per conto della Italcementi S.p.A.), la garanzia cessa solo per volontà 
del beneficiario che libera la compagnia garante, decretando lo svincolo della garanzia in ragione 
del venir meno dell'obbligazione principale riportata nella causale: "Compimento del progetto di 
coltivazione a contestuale recupero ambientale approvato con Decreto n. 7635/245 dello 
08/08/2000". � Con nota prot. n. 808450 del 13/12/2016 la Italcementi S.p.A., ricevuto copia del verbale di 
sopralluogo del 06/10/2016, ha nuovamente chiesto lo svincolo delle polizze fidejussorie. 

 
CONSIDERATO che: 
 � Dal sopralluogo effettuato il  06/10/2016 unitamente alla documentazione trasmessa con 

raccomandata n. 15234515149-8  del 14.11.2016 è risultato che: Le verifiche effettuate si sono 
concluse in senso favorevole in quanto ad una assenza di pericoli per la pubblica e privata 
incolumità si è aggiunto il sostanziale riconoscimento della rinaturalizzazione dei siti in questione.  � A due mesi di distanza dalla nota prot. 811927 del 14.12.2016 di verifica interna di situazioni 
debitorie e contenziosi pendenti non sono pervenute comunicazioni, sostanzialmente, ostative; � Gli impegni presi dalla Ditta ITALCEMENTI S.p.A., assunti con la polizza fidejussoria   n. 
1298926 con un massimale di € 181.196,55 emessa dalla Viscontea Coface S.p.A- in data 25-
09-2005  POSSONO ESSERE RITENUTI ONORATI. 

 
VISTO: 
 � il D.P.R. n°128 del 9 aprile 1959; � la L.R. n°54 del 23 dicembre 1985; � la L.R. n°17 del 4 aprile 1995; � il P.R.A.E. della Campania; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  30 Gennaio 2017



 

 

 
 

� L. n. 241 del 7/08/1990;  � la dichiarazione in merito all'obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi del 
Responsabile del Procedimento acquisita al protocollo interno dell'U.O.D. Genio Civile di 
Salerno in data 17/01/2017  prot. n. 60 ; � la dichiarazione in merito all'obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi del dirigente  
dell'U.O.D. acquisita al protocollo interno dell'U.O.D. Genio Civile di Salerno in data 
17/01/2017 prot. n. 59 ; 

 
 Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della P.O. Arch. Pietro MARGIOTTA delle 
risultanze e degli atti richiamati nelle premesse costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dallo stesso nella qualità di Responsabile del 
Procedimento: 
 

DECRETA 
 

-  alla ditta Italcementi S.p.A. con sede legale in Via Camozzi, 124 di Bergamo, con riferimento alla cava  
Loc. CHIUSA DI ITALCEMENTI S.p.A. sita nel Comune San Mango Piemonte, lo svincolo del la 
polizza fidejussoria  n. 1298926 con un massimale di € 181.196,55 emessa dalla Viscontea Coface 
S.p.A in data 25-09-2005 
 
         DISPONE 
 
che il presente venga inviato per via telematica: � alla Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile (53,08,00,00); � alla U.O.D. Gestione tecnica amministrativa delle cave, miniere, torbiere, geotermia (53 08 07 

00); � alla U.O.D. Servizio Territoriale Provinciale di Salerno (52.06.19.00); � al Settore Stampa, Documentazione e BURC – per la pubblicazione; � all’Amministrazione Provinciale di Salerno; PEC: Archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it � al Coordinamento Provinciale Corpo Forestale dello Stato di Salerno; PEC: 
cp.salerno@pec.corpoforestale.it 

 
e successivamente in formato cartaceo: � in due copie al Comune di Salerno (SA), per la pubblicazione all'albo Pretorio e all'U.T.C. � In due copie al Comune di Bergamo per la notifica alla ditta Italcementi S.p.A.  con sede legale in 

Via Camozzi, 124. � al Comando Stazione Carabinieri di Salerno (SA); FAX 0828.672552 � alla Viscontea Coface S.p.A. Sede Legale e Direzione Generale  in Via G. Spadolini, n. 4 - 20141 
Milano 

 
  Il materiale ritiro della polizza fidejussoria provvista dell'annotazione di avvenuto svincolo col 
presente Decreto potrà essere ritirita presso gli Uffici dell'U.O.D. Genio Civile di Salerno in Via Porto, n. 4 
il martedì, mercoledì e venerdì dalle ore 10,00 alle 13,00 presso l'U.O. Cave, .... 
 
  Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo al 
Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente nel termine di 60 gg. dalla notifica 
oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg. dalla notifica. 
                  
                    IL DIRIGENTE  
          Biagio Franza 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  30 Gennaio 2017


	BURC n. 9 del  30 Gennaio 2017

